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1. Úvod

První zmínky o zdvihacích zařízeních se datují do třetího století před

naším letopočtem. Zdvihadla byla hnána zvířecí silou, lidskou či vodním

mechanismem [1]. Vynález systému založeném na pohybovém šroubu byl

velkým skokem od dob starověku. Zařízení fungující na pohybovém šroubu bylo

postaveno v roce 1793 Ivanem Kulibinem a nainstalováno v Zimním paláci [2].

Během průmyslové revoluce byl využit k pohonu výtahu parní stroj. Později byl

píst vložen do podzemního válce a voda byla vstřikována do válce. Píst se zvedal

a klesal, když byla vypuštěna voda. Armatury pro řízení vodního výtahu byly

ovladatelné. Mechanismus podobný dnešním výtahům se objevil v 19. století ve

Velké Británii. Závaží bylo zvedáno podél zdi na laně pomocí kladky a

protizávaží.

Elisha Otis roku 1852 uvedl bezpečný výtah, který nemohl spadnout při

přetržení lana. Regulační zařízení zahrnovalo rýhované válečky, které měly

zastavit výtah při určité rychlosti. První osobní výtah byl instalovaný roku 1857

v obchodním domě v New Yorku. [3] Synové Otise již založili firmu a vyráběli

výtahy hromadně. V roce 1880 instaloval známý německý vynálezce Werner von

Siemens první elektrovýtah na průmyslové výstavě v Mannheimu. Jeho výtah

poháněl elektromotor pod podlahou, jenž točil ozubeným pastorkem a posunoval

se po ozubeném hřebenu. Poté byl využit elektrický motor k pohonu rotačního

bubnu a navíjecího lana. Toto řešení je omezeno velikostí bubnu a proto nemůže

být ve výškových budovách. V praxi se prosadilo řešení s lanem vedeným přes

lanovnici, kde je na jedné straně lana kabina a na druhé závaží (tzv. trakční

výtahy). Na začátku 20. století nahradily elektrické výtahy ozubené převody. V

souvislosti s rozvojem motorů se uplatnily i vícerychlostní motory. Zlepšení

uživatelského komfortu přineslo zabudování elektromagnetu do brzdy namísto

ručního přepínání a brždění.

Od začátku 20. století se princip funkce výtahových systémů nezměnil.

Nejvýraznější posun se od té doby projevil v elektronice. Zejména v systémech

automatického řízení nyní vybavených mikroprocesory. Ty řídí výtah tak, aby

zajistily plynulost dopravy a maximální efektivitu, při zachování vysoké

bezpečnosti.
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2. Rešerše variant uspořádání a komponent pro

navrhované zařízení

2.1 Typy výtahů

Výtahem se rozumí zařízení sloužící k vertikální dopravě osob nebo

materiálu. Výtahy se dělí podle toho, jakým způsobem je přenášena síla na

kabinu. Nejrozšířenějším typem výtahu je lanový, dále pak hydraulický a

minoritně řetězový.

V trakčních nebo také lanových výtazích je kabina zvedána otáčením lana

v kotouči. V nejjednodušším případě je kabina uchycena na jednom konci lana,

je vedena přes hnací kotouč a na druhém konci visí protizávaží. Hmotnost kabiny

výtahu a protizávaží působící na lanový kotouč s drážkou způsobí, že mezi lanem

a drážkou vznikne tření. Díky tomuto tření je možné přenést otáčivý pohyb

kotouče na lano. Protizávaží výtahu vyvažuje stroj a motor tedy musí mít výkon

pouze ke zdvihu rozdílu hmotností kabiny a protizávaží. V dnešní době se

konstrukce rozdělila na stroje převodové a bezpřevodové. V převodovém pohonu

se otáčky motoru redukují v převodovce a pohání lanový kotouč. Nejčastěji bývá

převodovka šneková, kde se využívá její samosvornosti. Typicky má tento druh

pohonu většinou pomalejší zdvihovou rychlost a zpřevodování dovoluje použít

slabší motor.

Nižší účinnost šnekové převodovky, bez možnosti zvýšení byla impulzem

k vývoji bezpřevodých výtahových strojů. Poháněny jsou zejména synchronním

motorem anebo asynchronním motorem s přepínatelným počtem pólů.

K dosažení nižších otáček lanového kotouče musí být motor vícepólový (8 a více

pólů). Otáčky lanového kotouče jsou vyšší než u zpřevodovaného stroje a proto

má kotouč menší průměr, což vynucuje užití menších průměrů lan. Vhodné

zpřevodování může být realizováno i vedením lana přes kladky (1:1, 2:1…).

Bezpřevodé pohony se mohou pohybovat větší rychlostí (>2,5 m/s). Hlavní

výhodou je větší efektivita bez ztrát v převodovce.

Druhý hlavní typ pohonu výtahů je hydraulický. V tomto případě síla nutná

ke zdvihu vzniká v pístu s kapalinou. Píst může zvedat přímo kabinu výtahu – od

toho výtahy přímé. Nebo píst působí na lano a přes kladky je zvedána kabina –

pohon nepřímý. Při spuštění kabiny již většinou není potřeba energie čerpadla,
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pouze se otevře výpustní ventil a kapalina (olej) vyteče z pístu a kabina sjede

dolů. Hlavní rozdíl oproti trakčním výtahům je v tišším provozu a možné vyšší

nosnosti. Strojovna může být umístěna jak u šachty tak i vzdálená. Nevýhodou

je nižší maximální rychlost zvedání oproti trakčnímu. Zásadním omezením

hydraulického pohonu je u přímého typu délka pístu (max. cca 3 m) [4], avšak

omezení platí i pro nepřímý typ (max. cca 26 m).

Obrázek 1 Celkové uspořádání trakčního výtahu [5]
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2.2 Specifikace navrhovaného zařízení

Tato práce se zabývá výtahem s elektrickým pohonem. Pro toto zařízení

platí norma ČSN EN 81-1 (Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž

výtahů) [6]. Nahrazuje a sjednocuje s evropskou normou dříve platnou normu

ČSN 27 4030. Anotace textu normy: „Účelem této normy je stanovit bezpečnostní

předpisy pro osobní, nákladní a malé nákladní výtahy. Norma platí pro nové trvale

namontované zdvihací zařízení, obsluhující určené úrovně, mající klec, která je

přizpůsobena pro dopravu osob a/nebo nákladů, je zavěšená na lanech nebo

řetězech nebo zvedána válci a která se pohybuje aspoň částečně po svislých

vodítkách nebo vodítkách, která jsou jen málo odkloněná od svislé roviny.“ [7]

2.3 Hlavní součásti výtahového stroje

„Výtahový stroj je motorickým zdvihacím ústrojím výtahu. Jeho hlavními

částmi jsou hnací elektromotor, převodový mechanismus, hnací lanový kotouč,

mechanická brzda, spojky, ložiska, hřídele a rám výtahového stroje.“ [8]

Popřípadě další součásti vhodné k lepšímu chodu stroje, např. setrvačník.

Funkce konkrétní součásti je vždy objasněna v kapitole, která se jí zabývá.

Pohon je zajištěn elektromotorem spojeným spojkou s mechanickou

brzdou. Brzda musí být předřazena před převodovkou, aby brzdila menší kroutící

moment. Na brzdu je napojena převodovka (většinou šneková) a z ní vystupuje

buď rovnou hřídel, na kterém je uložen lanový kotouč anebo je mezi hřídelí

převodovky a hřídelí lanového kotouče ještě nepružná spojka. Hřídel lanového

kotouče tedy může být uložena z jedné nebo obou stran v ložiskovém domku. Na

tomto hřídeli je upevněn lanový kotouč a v jeho drážkách jsou lana. Celá sestava

je připevněna k rámu.

Obrázek 2 Výtahový stroj [20]
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Obrázek 3 Schéma hlavní součástí výtahového stroje [8]

2.4 Parametry výtahu

Plánovaný výtah by měl být využitý jako průmyslový nákladní výtah

s dopravou osob. Užití tohoto výtahu bych viděl jako např. zásobovací výtah

v obchodě nebo v zázemí budovy. Z tohoto důvodu má vyšší dovolenou

hmotnost břemene. Předpokládaný zdvih výtahu je 20 m. Kvůli předpokládanému

frekventovanému provozu a úspoře jízdního času jsem zvolil jmenovitou rychlost

výtahu 1,4 m/s. Která je maximální rychlostí pro poměr průměru kladky a lana

rovnou 40.

𝑄 = 1200 𝑘𝑔 Hmotnost břemene

ℎ = 20 𝑚 Zdvih

𝑣 = 1,4 𝑚/𝑠 Rychlost zdvihu výtahu

𝐿ℎ = 20 000 ℎ Životnost zařízení
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Realizoval jsem převodový trakční výtah, kde převod zajišťuje šneková


[…]


𝑦𝑚𝑎𝑥 [𝑚𝑚] Dovolený průhyb na hřídeli

𝑒1, 𝑒2, 𝑓1, 𝑓2 [𝑚𝑚] Vzdálenost podpor od místa působení sil

𝑦 [𝑚𝑚] Průhyb

𝜑 [°] Zkroucení

𝜗 [°] Naklopení

𝜗𝑑 [°] Dovolené naklopení

𝜎𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v ohybu

𝜏𝑠 [𝑀𝑃𝑎] Napětí ve střihu
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Zkratka/symbol Jednotka Význam

𝜏𝑡 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v krutu

𝜎𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Napětí v tahu/tlaku

𝜎𝑟 [𝑀𝑃𝑎] Redukované napětí

𝐿10𝑚ℎ [ℎ] Životnost ložiska dle SKF

𝑃𝐿 [𝑘𝑁] Ekvivalentní zatížení ložiska

𝐿10ℎ [ℎ] Základní životnost ložiska dle ISO 281:2007

𝐶

𝑃𝐿
[−] Zatěžovací poměr

𝐶 [𝑘𝑁] Dynamické zatížení

𝐶0 [𝑘𝑁] Statické zatížení

𝑝𝑑𝑜𝑣 [𝑀𝑃𝑎] Dovolený tlak v rovnobokém drážkování, peru

𝑝𝑝 [𝑀𝑃𝑎] Tlak na pero

𝑑𝑝 [𝑚𝑚] Průměr hřídele v místě pera

ℎ𝑝 [𝑚𝑚] Výška pera

𝑙𝑎 [𝑚𝑚] Funkční délka pera

Δℎ [𝑚𝑚] Minimální přesah nalisování

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Modul pružnosti v tahu

𝑏𝑙 [𝑚𝑚] Šířka nalisování

𝐶𝑙 [−] Nalisovací poměr

𝑆𝑙 [𝑚𝑚] Plocha nalisování bronzového věnce

𝑓𝑙 [−] Součinitel tření při nalisování

𝜎𝑘 [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu bronzu

𝜎𝑟𝑒𝑑 [𝑀𝑃𝑎] Redukované napětí ve věnci

𝑘𝑘 [−] Bezpečnost nalisování věnce

𝑀𝑠𝑡 [𝑁𝑚] Statický moment výtahu

𝐼𝑠𝑚 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti elektromotoru

𝐼𝑆𝑏 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti bubnu brzdy

𝐼𝑆š [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti šneku

𝐼𝑆š𝑘 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti šnekového kola

𝐼𝑆ℎš𝑘 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti hřídele šnekového kola

𝐼𝑆𝑧𝑠 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti zubové spojky

𝐼𝑆ℎ𝑙𝑘 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setr. hřídele lanového kotouče

𝐼𝑆𝑙𝑘 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti lanového kotouče
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Zkratka/symbol Jednotka Význam

𝑀𝑖 [𝑁𝑚] Dynamický moment soustavy výtahu

𝐼 [𝑘𝑔𝑚2] Hmotný moment setrvačnosti celé soustavy

𝐼1 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setr. součástí na rychloběžném hřídeli

𝐼2 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setrvačnosti na pomalubežném hřídeli

𝐼3 [𝑘𝑔𝑚2] Moment setr. posuvných hmot v přímočarém pohybu

𝜀 [𝑟𝑎𝑑/𝑠2] Úhlové zpomalení kabiny

𝑎𝑣 [𝑚/𝑠2] Volené zpoždění kabiny

𝑀𝑏 [𝑁𝑚] Celkový brzdný moment

𝑇𝐾𝑁 [𝑁𝑚] Provozní moment zubové spojky

𝑇𝑁𝑆 [𝑁𝑚] Návrhový moment zubové spojky

𝑆𝑧 [−] Startovací koeficient zubové spojky

𝑆𝑏 [−] Operační koeficient zubové spojky

𝑝𝑑𝑟 [𝑀𝑃𝑎] Tlak v rovnobokém drážkování

𝐴1 [𝑚𝑚2] Účinná plocha na 1 mm délky drážkování

𝑙𝑑𝑟 [𝑚𝑚] Délka drážkování

𝐷𝑑𝑟 [𝑚𝑚] Vnější průměr drážkování

𝑑𝑑𝑟 [𝑚𝑚] Vnitřní průměr drážkování

𝑞ℎ [𝑁/𝑚𝑚] Spojité zatížení na hřídeli lanového kotouče

𝑏𝑘 [𝑚𝑚] Šířka lanového kotouče na hřídeli

𝜏 [𝑀𝑃𝑎] Smykové napětí

𝑆3 [𝑚𝑚2] Plocha průřezu šroubu

𝑟𝑘 [𝑚𝑚] Rameno momentu na kotouči

𝑛š [−] Počet lícovaných šroubů

𝑅𝑒 [𝑀𝑃𝑎] Mez elasticity lícovaných šroubů

𝜏𝑑 [𝑀𝑃𝑎] Dovolené smykové napětí šroubů

𝑡 [𝑚𝑚] Nejmenší tloušťka spojovaných materiálů

𝑑𝑑ř [𝑚𝑚] Průměr lícovaného šroubu
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