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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získané studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Samostatnost při zpracování BP X
Uspořádání a úprava BP X

Slovní hodnocení práce :

Student Martin VANCL vypracoval bakalářskou práci zabývající se návrhem
pohonu a lanového systému nákladního výtahu s nosností 1200 kg. V práci je
vyřešena koncepce lanového systému, jeho pohonu a výtahového stroje. Pozornost
je věnována vazbě lana a drážky lanového kotouče a podstatná část práce se
zabývá návrhem a výpočtem šnekové převodovky.
Práce je uvedena rešerší konstrukčního uspořádání výtahů. Dále jsou hodnoceny
možnosti použití lan a silové a třecí poměry v drážce lanového kotouče, zvoleno
lano, rozměry a tvar drážky v kotouči. Následuje návrh a výpočet šnekové
převodovky včetně pevnostních a deformačních kontrol. Pro výtahový stroj jsou
navrženy elektromotor, brzda, spojky a je konstrukčně vyřešen lanový kotouč a jeho
hřídel a základový rám výtahového stroje.
Autor prokázal schopnost zpracovat návrh a konstrukčně vyřešit zdvihací zařízení.
Cenná je provedená optimalizace volby lana a profilu lanové drážky v jejich
vzájemné souvislosti. Při tvorbě práce použil prostředky počítačové podpory,
pracoval samostatně a iniciativně. Práce je přehledná a pečlivě zpracovaná.

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace BP : A (výborně)
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V Praze dne 19. 6. 2015 Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce